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Introduction

NATO is a political-military organization that is expanding the geographical

scope of its influence, aiming to position itself as an international actor. Without

compromising the importance of the Alliance, it is important to note its crucial role

exclusively for the security of Western states and the not so obvious impact of

NATO activities on the stability and security of the rest of the world. The examples

of Yugoslavia and Afghanistan illustrate the destructive impact of the Alliance on

the security of these countries. In the case of the countries of the South Caucasus,

the political course of the Alliance has a multilayered approach and is discussed in

detail in this research. The thesis focuses on the impact of the policy of a political-

military alliance such as NATO in the South Caucasus region.

The South Caucasus at the present stage is considered to be a geopolitical clash

of interests of various actors of international politics. The region, affected by con-

flicts, with many contradictions between the countries located on its territory, is a

space within the borders of which problems of peace, stability and security periodi-

cally arise.

A significant factor in the political processes in the South Caucasus region be-

longs to the activities of military-political alliances, each of which perceives this

region through the perspective of a potential distribution of influence spheres. At the

same time, the countries of the South Caucasus, as subjects of the international po-

litical process, have their own various priorities in terms of foreign policy. The Re-

public of Armenia is a member of such military-political organization as Collective

Security Treaty Organization, at the same time not neglecting to develop relations

with the North-Atlantic Alliance. Georgia has consistently taken a pro-Western

stance and is focused on deepening cooperation with NATO. Azerbaijan is making

attempts to build a multi-vector foreign policy.
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The thesis is dealing with a narrow and specific topic that covers 3 countries of

the South Caucasus region being involved in the sphere of NATO interest – Arme-

nia, Azerbaijan, Georgia.

The scientific novelty. The South Caucasus, as a strategically important region,

has become a source of regional studies relatively recently, especially within the

framework of the study of NATO's interests and its readiness to provide security in

the region. This work aims to combine these two very interesting topics into one

study that aims to explore, on the one hand, the dynamics of the states of the South

Caucasus in the context of independence and, on the other hand, the dynamics of the

Alliance and its interaction with the countries of the region. The thesis also examines

the evolution of Alliance policy, taking into account the dynamics of regional geo-

political processes.

The analysis is directed towards emphasizing the main features of the chosen

countries when cooperating with the Alliance. The main points to be paid attention

to would be the methods used by the Alliance in order to gain importance in the

region by engaging with all the countries in the given region.

All of the mentioned above prove that security needs in the region are of great

importance to the chosen for the research countries and because of this vulnerable

position, global political actors compete for spheres of influence in the region. Yet,

is NATO ready to take responsibility for the region considering dynamics of regional

geopolitical processes? That is the research question of the thesis.

Relevance of the topic. It is worth noting the importance of NATO as an inter-

national actor, created during the Cold War and experiencing adaptation to contem-

porary realities. Accordingly, the activities of this organization in the region, which

is within the sphere of interest of other international actors, are important to study.

The study of NATO activities in the South Caucasus seems important because since

the beginning of the XXI century political relations of the North Atlantic Alliance

with Georgia, Azerbaijan and Armenia have been developing more actively than
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before. Research into the contemporary developments in the South Caucasus, a ge-

opolitical region with high conflict potential, in the context of mutual relations with

NATO appears relevant because at the present stage the countries of the region are

faced with the choice of a foreign policy capable of resolving the territorial conflicts

in the region.

The chronological framework of this thesis is defined from 1990 to the end of

2021. This is based on the fact that, since 1990, the world order has gone through

significant changes with the end of the Cold War, and NATO, in turn, is faced with

the need for transformation and adaptation to new realities. The year 2021 is chosen

due to the fact that with 2022 a new phase of interaction in geopolitical processes in

the West and Eurasia begins.

Object of the thesis is the NATO policy in the South Caucasus.

Subject of the thesis is a system of programs, decisions, and activities of NATO

in the field of cooperation of the Alliance with the countries of the South Caucasus.

The aim of the work is to trace the evolution of NATO policy in the South

Caucasus in the modern world.

The objectives of the research are:

1. To study the impact of the transformation of NATO strategy, on the activities

of the Organization in the South Caucasus;

2. To reveal the main methods of NATO partnership programs;

3. To examine the processes of enlargement of the Alliance in connection with

the region;

4. To identify the main problems, prospects of membership, and main directions

of NATO cooperation with Azerbaijan, Georgia, and Armenia, analyzing the pecu-

liarities of the relations of the organization with each state separately.
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Literature and sources analysis.

NATO's transformation and adaptation to the changing world as well as NATO’s

interest in the South Caucasus are to some extent studied by some researchers, whose

points of view are analyzed in the thesis.

Literature. Especially valuable for this study are the works revealing the issues

of the evolution of the North Atlantic Alliance, its adaptation to new security chal-

lenges, NATO's eastward enlargement, and partnership programs. The works of

these authors were thoroughly studied and analyzed: Gray1, William2, Woodliffe3,

Wallander4, Katchanovski5, Smith6, Karaganov7, Hunter8, Ivanov9.

In order to study the dynamics of relations between the countries of the South

Caucasus and the North Atlantic Alliance, a thorough secondary analysis was con-

ducted. The topic of the research determines the necessity to review works devoted

to the analysis of the condition, dynamics, and prospects of development of military

and political processes in the South Caucasus, problems of formation of a stable

system of regional security, the nature of relationships developing between the main

1 Gray, C. War, Peace and Victory: Strategy and Statecraft for The Next Century / C. Gray // New York / ed. Simon,

Schuster, 1991. 326 p.

2 William, R. NATO in the 21st century / R. William // ed. V. Senator, North Atlantic Assembly. – 1998. p. 47.

3 Woodliffe, J. The Evolution of a New NATO for a New Europe / J. Woodliffe // The International and Comparative

Law Quarterly. – 1998. №1. - p. 177.

4 Wallander, C. Institutional Assets and Adaptability: NATO after the Cold War. – 2000. Available at:

https://www.jstor.org/stable/2601379, accessed 17.03.2022.

5 Katchanovski I. Puzzles of EU and NATO Accession of Post-Communist Countries / I. Katchanovski // University

of Ottawa. – 2011. p. 306.

6 Smith, M. NATO Enlargement During the Cold War: Strategy and System in the Western Alliance / M. Smith //
London: Palgrave Macmillian. – 2000. p.97.

7 Karaganov, S. V NATO proizoshel samyj ser'eznyj raskol za poslednie gody / S. Karaganov, available at:

http://www.rosbalt.ru/2003/02/10/84833.html, accessed 15.02.2022.

8 Hunter, R. Toward NATO Enlargement: The Role of US, NATO, in Open Door: NATO and Euro-Atlantic Security

After the Cold War / R. Hunter // ed. D. Hamilton and K. Spohr. Washington, D.C.: Paul H. Nitze School of Advanced

International Studies, Johns Hopkins University. – 2019. P. 307.

9 Ivanov, D. The Effect of NATO Partnerships on Alliance’s Smart Defense / D. Ivanov // American political Science

Annual Meeting: University of Cincinnati, Chicago. - 2013.

https://www.jstor.org/stable/2601379
http://www.rosbalt.ru/2003/02/10/84833.html
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subjects of the region, the involvement of various external actors in regional pro-

cesses. Thus, there were covered the works of many researchers dealing with this

topic, namely Markedonov10, Socor11, Giragosyan12, and Cornell13.

Sources. In the thesis, special attention was paid to the summit’s communiqués14,

strategic concepts15, the study of NATO Enlargement16, and statements of the NATO

Secretary-General17. Likewise, documents from the South Caucasus, namely na-

tional security strategies18, military doctrines19, and statements by leaders20, were

reviewed.

The theoretical and methodological basis of the study

First of all, it is necessary to note the theoretical basis of the study which is the

concept of offensive realism as it describes the willingness of the Alliance and its

members to ensure their own security by exercising their ambition for dominance.

10 Markedonov, S. Pochemu protivorechiya na Yuzhnom Kavkaze ostayutsya nerazreshennymi? / S. Markedonov. –

2017. Available at: https://www.ponarseurasia.org/wp-content/uploads/attach-

ments/Pepm465_rus_Markedonov_March2017.pdf, accessed 19.04.2022.

11 Socor, V. NATO Prospects in the South Caucasus / V. Socor // Report, The Central-Asia Caucasus Institute. – 2004.

12 Giragosyan R. Zapad i Yuzhnyj Kavkaz v 2010 g. / R. Giragosyan // Ezhegodnik Instituta Kavkaza, ed. A.

Iskandaryan. - 2012. P. 156.

13 Cornell, S. Azerbaijan since Independence. Studies of Central Asia and the Caucasus Series / S. Cornell // New

York: M.E. Sharpe, Inc. – 2011.

14 NATO Press Release, Istanbul Summit Communiqué, issued by the heads of state and government participating in

the meeting of the North Atlantic Council, abstracts 3 and 31. – 2004. Available at www.nato.int/docu/pr/2004/p04-

096e.htm, accessed 20.04.2022.

15 NATO Strategic Concept 1991. Available at: https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_23847.htm, ac-

cessed 10.01.2022.

16 Study on NATO Enlargement”, NATO On-line library. – 1995. Available at: http://www.nato.int/docu/basictxt/enl-

9501.htm, accessed 13.04.2022.

17 Speech by NATO Secretary General Anders Fogh Rasmussen, NATO: A Changing Alliance in a Changing World.

– 2001. Available at: https://www.nato.int/cps/en/natolive/opinions_73986.htm, accessed 19.04.2022.

18 Armenian National Security. – 2007. Available at: www.mil.am/eng/index.php?page=49, accessed 15.05.2022.

19 The Military Doctrine of the Republic of Armenia. – 2007. Available at: www.mil.am/eng/index.php?page=104,

accessed 15.05.2022.

20 Statement by President of Georgia Eduard Shevardnadze at the EAPC Summit. – 2002. Available at:

https://www.nato.int/docu/speech/2002/s021122h.htm, accessed 18.05.2022.

https://www.ponarseurasia.org/wp-content/uploads/attachments/Pepm465_rus_Markedonov_March2017.pdf
https://www.ponarseurasia.org/wp-content/uploads/attachments/Pepm465_rus_Markedonov_March2017.pdf
http://www.nato.int/docu/pr/2004/p04-096e.htm
http://www.nato.int/docu/pr/2004/p04-096e.htm
https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_23847.htm
http://www.nato.int/docu/basictxt/enl-9501.htm
http://www.nato.int/docu/basictxt/enl-9501.htm
https://www.nato.int/cps/en/natolive/opinions_73986.htm
http://www.mil.am/eng/index.php?page=49
http://www.mil.am/eng/index.php?page=104
https://www.nato.int/docu/speech/2002/s021122h.htm
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To identify the essence and specifics of the institutionalization of military-polit-

ical alliances in the modern world there were used general scientific methods: anal-

ysis, synthesis, induction, and deduction.

Qualitative methods, namely secondary research in this work reflect the meaning

and role of NATO strategic partnerships. A comprehensive documentary analysis in

the field of international politics, regional conflicts, and military and political diplo-

macy was carried out in order to examine the evolution of Alliance policy, taking

into account the dynamics of regional geopolitical processes in the region.

The comparative analysis method was used to compare NATO activities in three

states of the region to assess the dynamics of the Alliance and its interaction with

the countries of the region.

The structure of the thesis consists of an introduction, 2 chapters, including 7

paragraphs, a conclusion, a bibliography and 5 appendixes.
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Chapter I. NATO after the end of the Cold War. Evolution of Organization

and Policy

1.1 The transformation of NATO policy since 1990

The transformation of the North Atlantic Treaty Organization from the perspec-

tive of its members is one of the most critical aspects of global security. Since the

collapse of the Soviet Union and the end of the Cold War, there have been five waves

of transformation. These waves were driven by the fall of the Soviet Union, terrorist

activities in the United States, military operations in Afghanistan and Iraq, and the

global finance and economic crisis.

The process of transformation of the Alliance can be regarded under several cri-

teria, namely geographical, military-political and operative-technical.21 The geo-

graphic element implies an expansion to the East. The military-political criterion is

based on Article 5 of the Washington Treaty and manifests itself in a commitment

to the principle of collective defense. At the same time, command structures are pre-

served and allied forces are adapted to the constantly changing international envi-

ronment. NATO's operational and technical transformation implied a reduction of

the Alliance's collective forces, redeployment, and transformation of NATO forces

into more flexible units to respond to new challenges.

The collective defense of NATO member states against external aggression by

the bloc of socialist countries was the main strategy of the Alliance during the Cold

War. After the collapse of the Soviet Union, NATO was maintaining the defensive

nature of the organization by inertia for a certain amount of time, although this has

become increasingly irrelevant to the realities of a post-bipolar world. Experts re-

garded a large-scale conflict in Europe as an unlikely scenario at the end of the 20th

century.

21 Arbatov, A. Rasshirenie NATO i nacional'nye interesy Rossii / A. Arbatov // Politiya. Analiz. Hronika. Prognoz. –

2006. №2. – P. 94-103.
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The NATO Summit in London in 1990 served as the starting point for the trans-

formation. In the first phase, the organization was responding to the international

factors brought about by the end of the Cold War. First of all, the fact that there was

no longer a direct risk of large-scale military conflict between the communist Soviet

Union and the capitalist West was of particular importance. Equally important was

the fact that local and internal conflicts that did not directly affect the security of

NATO member states were coming into focus.

In the 1990s it became clear that the institution was in need of a military trans-

formation. This was due to the reunification of Germany, the withdrawal of Soviet

forces, and the entry into force of the Treaty on Conventional Armed Forces in Eu-

rope. This transformation had a significant impact on the military structure of

NATO, namely, there was a restructuring of member states armed forces, their num-

bers were reduced to increase mobility, and the bloc's nuclear forces were consider-

ably decreased.

For many scholars in the 1990s, it was clear that NATO was adapting relatively

slowly to the changing international environment. It was anticipated that the Alli-

ance would either cease to exist or be transformed and go beyond its usual activities.

The phrase "Out of area or out of business"22 became rather common in the English-

language sources of the 1990s. Thus, it was supposed that the North Atlantic Alli-

ance would go beyond the North Atlantic region or would no longer be a key actor

in the previously mentioned region. That is to say, NATO was expected to undergo

radical changes due to objective developments.

The year 1991 brought a new era for the world order. The Soviet Union ceased

to exist. Russia and several other countries became partners, with some of them be-

coming members of NATO. For the Alliance, this period was accompanied by dia-

logue and cooperation, together with other new measures to maintain stability in the

world.

22 Lugar, R. Nation-Building is a Role for NATO / R. Lugar // Financial Times. – 2003.

10

The basis of the transformation was the premise that interethnic and territorial

disputes were the most probable threat to the security of Alliance members. In 1991

the first NATO Post-Bipolar Strategic Concept was adopted.23 This concept was the

first step toward the building of a NATO-based European security system. In the

1991 Strategic Concept, Alliance leaders emphasized that security and stability de-

pend on the political, economic, and social spheres in addition to the military one.

The Concept noted that NATO intended to strengthen the political component of the

organization, as stipulated in Article 2 of the Washington Treaty.

NATO was considered to have a key role in ensuring integration in the European

region and elaborating a security system on the continent. The Alliance's tight coop-

eration with the U.S. was seen as a central factor in reaching the Alliance's newly

defined goals. The basic principles continued to be the foundation of the organiza-

tion's activities. Among the basic principles were Collective Defense and Rapid Re-

sponse Strategy (RRS). However, this was expanded with the principle of coopera-

tion. Cooperation was interpreted as the establishment of relations and dialogue with

Eastern European countries. Eastern Europe and the Baltics were in the area of

NATO interest according to the concept of 1991. The concept noted that in regional

conflicts, a forceful decision could be taken to prevent a large-scale conflict. In fact,

the organization was given the right to intervene in the internal affairs of sovereign

states, even outside the Alliance member states.

If we perceive NATO as an institution that chose a new vector of global policy,

it could be, for example, the use of Alliance resources to resolve regional conflicts

and crises that impacted world politics, including Europe, after the collapse of the

Soviet Union and the termination of the Cold War. The civil war in the former Yu-

goslavia is a case in point. Even though there was no direct military threat to NATO,

the confrontation had some impact on the member states' security. Therefore, even

23 NATO Strategic Concept 1991. Available at: https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_23847.htm, ac-

cessed 10.01.2022.

https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_23847.htm
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before the implementation of the new strategic concept in the mid-90s, NATO de-

cided to intervene in the conflict. This intervention in the Yugoslav conflict led to

the signing of the Dayton Peace Accords in November 1995. This was the Alliance's

first "peace enforcement" operation to prevent the conflict from escalating.

It was subsequently necessary to consolidate the new NATO strategy on paper,

which ultimately became a reality in 1999 and coincided with the fiftieth anniversary

of the Alliance's formation. At the Washington summit, it was declared that NATO

was now going beyond its normal scope of responsibility and military intervention

in conflicts outside the Fifth Article of the Washington Treaty is an option. Under

Article 5 of the 1949 Washington Treaty an attack on one NATO member is an

attack on the North Atlantic Alliance as a whole. The geographic scope of NATO's

activities became even broader with the adoption of the 1999 Strategic Concept, and

the defensive activities finally became preventive. The 1999 Strategic Concept

marked the transformation of NATO from a collective defense organization to a col-

lective security organization. From that moment, NATO's defense activities and

peace enforcement operations were regarded as legal. The Alliance was supposed to

be involved if there was a potential threat to the North Atlantic community. In the

same year, the new approach was applied in practice in Yugoslavia during the Ko-

sovo crisis.

The 1999 Strategic Concept highlighted NATO's new role in crisis management

and peacekeeping. It pointed to the importance of strengthening relations with Alli-

ance partners and of cooperating with international organizations.24

The strategy emphasized the advancement of European cooperation in the field

of security and defense. It also focused on the importance of close cooperation be-

tween international organizations such as NATO, WEU, and the EU. An analysis of

the 1999 concept shows a significant change in the course of the Alliance. The new

24 NATO Strategic Concept 1999. Available at: http://www.nato.int/cps/en/natolive/official_texts_27433.htm, ac-

cessed 12.01.2022.
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strategy implied that NATO would go beyond a regional organization, assuming re-

sponsibility for collective defense and crisis operations, even beyond the borders of

the allies. Consequently, the concept implied broad participation of NATO countries

in the collective planning of nuclear forces and their peacetime deployment on their

territories.25

The indivisible security principle, specified in Article 5 of the Washington

Treaty, as well as the Alliance's new peacekeeping tasks have led to debate about

possible NATO expansion and accession of former socialist countries to the Alli-

ance. The issue of eastward enlargement was a turning point in Russian-Alliance

relations since 1993.

At the beginning of the 21st century, the prevailing view among Alliance mem-

bers was that the Strategy was still in need of modification. The geographic scope

of the peace enforcement Alliance was mostly limited to Europe, even though the

1999 concept implied an expansion of the area of responsibility. Consequently, the

organization remained predominantly defensive. Some Western politicians and ex-

perts believed that it would be reasonable to focus not on collective defense, but

operations beyond the "fifth article of the Washington agreement". It was to be un-

derstood that in the event of aggression by third countries, the joint defense would

no longer be the primary mission. The key mission should be to ensure the full se-

curity of the North Atlantic community. Initially, it was expected that a modified

NATO concept would be released in time for the next anniversary, i.e., by 2009.

Yet, a lack of consensus among NATO members on the matter has stalled the pro-

cess of drafting the document.

In fact, since 2007, the key focus of NATO reformation has been the adoption of

a new Strategic Concept. However, the process of developing this concept revealed

25 Ibid, 4.
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the conceptual difficulties of trying to reconcile the bloc character of this institution

with its new role as an institution for collective (for its members) security, which

NATO should acquire as a result of the transformation.

The second stage of transformation was triggered by the terrorist attacks of Sep-

tember 11, 2001 in the United States, as well as terrorist attacks in Spain and Britain.

After the attacks of September 11, 2001, the threat of terrorism and weapons of mass

destruction came to the fore. Protecting the populations of member countries was a

necessity. Considerable internal reforms were undertaken to meet the new objectives

of the member countries in order to ensure security. Then, in 2002, after the third

stage of NATO's transformation, political-military decisions were made on the po-

tential of the Alliance's operations outside the Euro-Atlantic region.

The operation in Afghanistan was another challenge for NATO. The allies not

only failed to enhance the number of their forces in the region, but also implemented

restrictions on the employment of national military forces, which confirmed the lack

of a consolidated position among the NATO member states on this particular issue.

The U.S. position was supported either by newer NATO members (Poland, the Bal-

tic states), or by states that were not members of the Alliance.


[…]


Based on the analysis of the documentary basis of NATO policy in the South Cau-

casus we can conclude that the framework of the Alliance activities in this region is

based on the recognition of the region as a strategically important one, deepening of

relations in various partnerships, support for the territorial integrity of the region and

the call for the resolution of ethnic conflicts. However, it should be stressed that

while proclaiming certain principles of its policy in the South Caucasus, NATO has

not yet been able to formulate a comprehensive and unified strategy toward the

South Caucasus republics. Probably the main reason for this is that the organization

of 30 nations has a consensus problem on a policy for the South Caucasus that would

suit all member countries.
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Conclusion

Since the end of the Cold War, NATO's transformation has been necessary in a

changing world. The aim of this paper was to examine the dynamics of the North

Atlantic Alliance and its interaction with the countries of the region, taking into ac-

count the dynamics of regional geopolitical processes. The study leads to a number

of conclusions.

The first chapter examines the evolution and policies of NATO since the begin-

ning of the transformation of the organization, namely since 1990 when the declara-

tion on the transformation of the North Atlantic Alliance was adopted at the London

Summit. According to the first chapter, it was concluded that the transformation of

NATO is certainly an important stage for the organization because the Alliance was

founded during the Cold War and after its termination, given the globalizing world,

it was not relevant to leave the organization in its original state. Consequently, the

use of partnership programs and the expansion of the Alliance opened up a new way

for the organization to meet its objectives.

It should not be overlooked that NATO is an organization with 30 member states,

each of which acts out of motives of their own safety and interests and the views of

all its members should be taken into account. However, the analysis of this thesis

shows that, as a rule, the last word in NATO belongs to the United States, which, in

turn, under the framework of the fight against terrorism, especially after the 9/11

terrorist attacks, is doing its utmost to protect its national interests and enhance its

power.

The second chapter analyzed the relations of the North Atlantic Alliance with the

countries of the South Caucasus. Armenia, Azerbaijan, and Georgia have different

objectives with regard to NATO. As the analysis of these relations has shown, the

countries of the region, with the exception of Georgia, do not seek membership in

the Alliance but see it as one of the possible ways to resolve internal ethnic conflicts.

The study leads to a number of conclusions. A serious destabilizing factor in the
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South Caucasus region remains the lack of settlement of a number of regional eth-

nopolitical conflicts. This fact stimulates the conflicting sides to actively seek exter-

nal forces capable of providing political, diplomatic, military, and financial support

for the resolution of these conflicts according to their own scenarios. At the same

time, in the zones of Nagorno-Karabakh, Georgian-Abkhazian, and Georgian-South

Ossetian conflicts, NATO does not show readiness to intervene, which proves that

NATO does not act as a peacekeeper ready to help solve the conflicts, but only as

an outside observer. Because of the transformation of the organization during the

period chosen for this thesis, it has approached the region differently at different

periods of time. Since the end of the Cold War, NATO's interest in the region has

gradually increased. After the end of the Cold War, NATO struggled to consolidate

its influence in regions freed from Moscow's dominance. But progress in the South

Caucasus so far has been contradictory.

This leads us to one key conclusion drawn from the analysis of the Alliance con-

ditionality policy. The thesis analyzed the official documents of the Alliance regard-

ing the region, which leads to the conclusion that of all the countries in the region,

Georgia receives comparatively more attention regarding its membership intentions.

At the same time, the region as a whole is in the zone of interest of the Alliance, but

the South Caucasus region itself was touched upon in the documents in repetitive

formulations about the expectation of security in the region, without offering spe-

cific measures to deal with regional conflicts, which makes it clear that the Alliance

is not ready to take responsibility for the events taking place in the region, given the

dynamics of geopolitical processes.
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Appendix A

NATO Waves of Enlargement

Country Year of NATO Accession

Turkey 1952

Greece 1952

Germany 1955

Spain 1982

Czech Republic 1999

Poland 1999

Hungary 1999

Estonia 2004

Cyprus 2004

Latvia 2004

Lithuania 2004

Malta 2004

Slovakia 2004

Slovenia 2004

Bulgaria 2004

Romania 2004

Albania 2009

Croatia 2009

Montenegro 2017

North Macedonia 2020

This table shows the main dates of NATO enlargement according to the official

website of the North Atlantic Alliance.
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Appendix B

Comparative Table "The South Caucasus in NATO Summit Declarations"

Year Documents

on Summits

Reference to the region Reference to Georgia

1994 The Brussels

Summit Dec-

laration

1) “The situation in South-

ern Caucasus continues to

be of special concern”;

2) Condemnation of the use

of force for territorial gains;

3) Respect for the territorial

integrity, independence and

sovereignty.

No country of the region

was singled out.

2002 Prague Sum-

mit Declara-

tion

1) Encouraging countries to

take advantage of the mech-

anisms provided by the Alli-

ance (EAPC, PfP).

“We urge swift fulfilment of

the outstanding Istanbul

commitments on Georgia”.

2004 Istanbul

Summit

Communiqué

1) SC as a strategically im-

portant region;

2) The need to strengthen

the partnership;

3) The assignment of two li-

aison officers;

4) A special representative

for the region;

5) Welcome of Georgia,

Azerbaijan and Uzbekistan

to develop IPAP.

Welcome of the commit-

ment of the new government

of Georgia to reform.

2006 Riga Summit

Declaration

1) “The situation in South-

ern Caucasus continues to

be of special concern”;

2) Respect for the territorial

integrity, independence and

sovereignty.

3) Support of continued ef-

forts to achieve peaceful set-

tlements to the conflicts.

1) Intensified dialogues with

Georgia related to member-

ship aspirations;

2)Welcome Georgia’s con-

tribution to international

peacekeeping and security

operations;

3) Encourage Georgia to

continue progress on politi-

cal, economic and military

reforms;
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2008 Bucharest

Summit Dec-

laration

1) Concern with the persis-

tence of regional conflicts in

the South Caucasus;

2) Respect for the territorial

integrity, independence and

sovereignty;

3) Support of continued ef-

forts to achieve peaceful set-

tlements to the conflicts;

4) Commitment to engage

SC partners.

1) Welcome of Georgia’s

aspirations for membership

in NATO;

2) Agreement to provide

membership for Georgia.

2009 Strasbourg /

Kehl Summit

Declaration

1) Concern with the persis-

tence of regional conflicts in

the South Caucasus;

2) Respect for the territorial

integrity, independence and

sovereignty;

3) Support of continued ef-

forts to achieve peaceful set-

tlements to the conflicts.

1) Maximizing advice, as-

sistance and support for re-

form efforts in the frame-

work of NATO-Georgia

Commission;

2) Welcome of the valuable

contributions made by

Georgia;

3) Encourage Georgia to

continue implementing

democratic, electoral, and

judicial reforms.

2010 Lisbon Sum-

mit Declara-

tion

1) The persistence of pro-

tracted regional conflicts in

SC continues to be a matter

of great concern;

2) Call to avoid steps that

undermine regional security

and stability;

3) Respect for the territorial

integrity, independence and

sovereignty;

4) Support of continued ef-

forts to achieve peaceful set-

tlements to the conflicts.

1) Stability and successful

political and economic re-

form in Georgia are im-

portant;

2) Foster political dialogue

and practical cooperation

with Georgia;

3) Welcome the opening of

the NATO Liaison Office in

Georgia;

4) Welcome Georgia’s im-

portant contributions to

NATO operations, in partic-

ular to ISAF;

5) call on Russia to reverse

its recognition of the South

Ossetia and Abkhazia re-

gions of Georgia as inde-

pendent states.
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2012 Chicago

Summit Dec-

laration

1) The persistence of pro-

tracted regional conflicts in

SC continues to be a matter

of great concern;

2) Respect for the territorial

integrity, independence and

sovereignty;

3) Support of continued ef-

forts to achieve peaceful set-

tlements to the conflicts.

1) Welcome Georgia’s pro-

gress since the Bucharest

Summit;

2) Further strengthening our

political dialogue, practical

cooperation, and interopera-

bility with Georgia;

3) Appreciate Georgia’s

substantial contribution, in

particular to ISAF;

4) Welcome Georgia’s full

compliance with the EU-

mediated cease-fire agree-

ment.

2014 Wales Sum-

mit Declara-

tion

1) Support of continued ef-

forts to achieve peaceful set-

tlements to the conflicts;

2) The persistence of these

protracted conflicts contin-

ues to be a matter of particu-

lar concern;

3) Urge all parties to engage

constructively in peaceful

conflict resolution, within

the established negotiation

frameworks.

1) Defense and Related Se-

curity Capacity Building In-

itiative to be extended to

Georgia;

2) A substantial package for

Georgia that includes de-

fense capacity building,

training, exercises, strength-

ened liaison;

3) Encourage Georgia to

continue implementation of

reforms.

2016 Warsaw

Summit

Communiqué

1) Continue to support ef-

forts towards a peaceful set-

tlement of the conflicts;

2) Committed in our support

for the territorial integrity;

1) Strengthen the dialogue

and cooperation with Geor-

gia;

2) Georgia's relationship

with the Alliance contains

all the practical tools to pre-

pare for eventual member-

ship;

3) NATO highly appreciates

Georgia's significant and

continuous contributions to

the NATO Response Force

and the Resolute Support

mission in Afghanistan;
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2018 Brussels

Summit Dec-

laration

1) Remain committed in our

support for the territorial in-

tegrity, independence, and

sovereignty;

2) Continue to support ef-

forts towards a peaceful set-

tlement of the conflicts;

3) Urge all parties to engage

constructively in peaceful

conflict resolution, within

the established negotiation

frameworks.

1) Call on Russia to reverse

its recognition of the Abkha-

zia and South Ossetia re-

gions of Georgia as inde-

pendent states;

2) Deepening political dia-

logue and cooperation be-

tween NATO and Georgia;

3) Recognize the significant

progress on reforms of

Georgia;

4) Enhance further our sup-

port to Georgia;

2021 Brussels

Summit

Communiqué

No specific paragraph con-

cerning the region.

1) Georgia will become a

member of the Alliance;

2) Appreciate Georgia’s

substantial contributions to

NATO operations;

3) Stand ready to enhance

support to Georgia, includ-

ing in building resilience

against hybrid threats;

This comparative table is intended to illustrate the difference in the dynamics of the

Alliance's relations with the countries of the South Caucasus. The table contains

quotations from the communiqués of the NATO Summits from 1994 to 2021, when

the South Caucasus was given attention in the documents.
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Appendix C

Key milestones of Armenia-NATO Cooperation

Year Armenia

1992 Joining the North Atlantic Cooperation Council

(NACC), later EAPC.

1994 Joining PfP.

1997 Joining the Euro-Atlantic Partnership Council (EAPC).

2002 Becoming an Associate Member of NATO Parliamen-

tary Assembly.

2004 Joining KFOR Mission;

Establishment of a position of NATO Secretary Gen-

eral’s Special Representative for the Caucasus and

Central Asia.

2005 First Individual Partnership Action Plan (IPAP);

2007 The first “NATO week”;

Opening of a NATO Information Centre.

2010 Contributing troops to ISAF in Afghanistan.

2011 Third IPAP Document.

2014 Fourth Armenia - NATO IPAP.

2015 “Resolute Support” mission in Afghanistan.

2017 Fifth Armenia - NATO IPAP.

The table provides key milestones in NATO-Armenia relations, allowing to trace

the dynamics of the relations between the South Caucasus country and the North

Atlantic Alliance.
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Appendix D

Key milestones of Azerbaijan-NATO Cooperation

Year Azerbaijan

1992 Joining the North Atlantic Cooperation Council

(NACC), later EAPC.

1994 Joining PfP.

1995 Signing the Security Agreement for the protection of

sensitive or/and privileged information.

1997 - Joining the Euro-Atlantic Partnership Council

(EAPC);

- Signing a decree on measures to strengthen the coop-

eration with NATO;

- Signing a decree to establish a diplomatic Mission of

Azerbaijan to NATO;

- Joining PARP aimed at involving Azerbaijan more

closely to NATO’s defense planning for operations,

among the first partner countries.

1999 Azerbaijan sends a unit to support the NATO-led

peacekeeping operation in Kosovo.

2002 Azerbaijan sends a unit to support the ISAF operation

in Afghanistan.

2004 Appointing his first Special Representative for the Cau-

casus and Central Asia.

2005 First Individual Partnership Action Plan (IPAP).

2007 Azerbaijan doubles its military contingent in Afghani-

stan.

2008 Azerbaijan contingent completes its mission in KFOR;

Azerbaijan and NATO agree the second IPAP docu-

ment.

2011 Azerbaijan’s third IPAP.

2017 The fifth cycle of Azerbaijan IPAP.

The table provides key milestones in NATO-Azerbaijan relations, allowing to trace

the dynamics of the relations between the South Caucasus country and the North

Atlantic Alliance.
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Appendix E

Key milestones of Georgia-NATO Cooperation

Year Georgia

1992 Georgia joins the North Atlantic Cooperation Council

(now the Euro-Atlantic Partnership Council).

1994 Georgia joins the Partnership for Peace (PfP).

1995 Georgia signs the PfP Status of Forces Agreement

(SOFA) - ratified by parliament in 1997.

1999 Georgia joins the PfP Planning and Review Process.

Georgian peacekeepers deploy as part of the Kosovo

Force (KFOR).

2002 Georgia declares its aspirations to NATO membership.

2003 Georgia supports the election security force of the

NATO-led operation in Afghanistan.

2005 Individual Partnership Action Plan with NATO.

2006 NATO offers an Intensified Dialogue to Georgia on its

membership aspirations.

2008 At Bucharest, Allied leaders agree Georgia will become

a member of NATO.

The NATO-Georgia Commission (NGC) is established.

2010 At Lisbon, Allied leaders recall their agreement that

Georgia will become a member of NATO.

The table provides key milestones in NATO-Georgia relations, allowing us to trace

the dynamics of the relations between the South Caucasus country and the North

Atlantic Alliance.
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