REVIEW
by research supervisor of the graduate qualification paper submitted by the second-year student of the

International Relations (in English) master’s program at SPbSU

Elena Kudriasheva
(first name, last name of the student)

titled Modern NATO Policy towards the South Caucasus
(title)

1. Assessment of the paper:

No. Assessment Criteria
(codes of competences according to

curriculum)

Grade:
• excellent, A (5.0)
• good, B (4.5)
• good, C (4.0)
• satisfactory, D (3.5)
• satisfactory, E (3.0)
• unsatisfactory, F

(0.0)1

Reviewer’s Comments
(mandatory for those criteria on which the paper is

assessed critically or downgraded)

1. Academic relevance of
the research problem
(ОПК-4, ПКА-5)

A

2. Scholarly contribution
by the author
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-
6, ПКП-9)

A

3. Appropriateness of the
research objective,
coherence of research
objective and research
tasks
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

A

4. Quality of the empirical
scope and of the
primary sources review
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

B The list of different types of sources could be
expanded to include the reports of think-tanks &
mass media.

5. Comprehensiveness of
secondary sources
(academic literature)
employed by the author
(ПКА-2, ПКА-7)

B The list of secondary sources could be expanded
to include more recent works that explore regional
security dynamics as well as evaluation of
effectiveness of partnership (including individual
programs and activities) between individual states
of South Caucasus and NATO

6. Adequacy of chosen
research methods to the
stated research objective
and research tasks
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

A

7. Correspondence of
empirical results to the
stated research objective
and research tasks
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-

A

1 If the paper is assessed as “unsatisfactory” based on one of the criteria, the overall recommended grade for the paper is to be “unsatisfactory”,

in which case a reviewer presents his/her detailed arguments in the Comments section as well as in the Conclusion/Recommendations

section.

6, ПКП-4, ПКП-9)

8. Text formatting and
editing
(ОПК-7, ПКА-7)

A

9. Diligence, consistency,
and responsibility
demonstrated by the
student when writing
the paper
(ОПК-7, УК-6)

A

Average grade: A

2. Conclusion/Recommendations for the evaluation commission: A rather detailed research that provides a
complicated picture of development of international political processes in South Caucasus and reflects on the
role of the region in international relations. The objective of the research is met, the conclusions are substantive
and well justified.
3. Recommended grade (in ECTS): A
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